¹⁵ Cfr. E. MIRAGOLI, *Il termine "omelia" nei documenti della Chiesa, nei libri liturgici e nel Codice*, in *QuDirEccl* 11 (1998) 340-356; M. RIVELLA, *La riserva dell'omelia ai ministri ordina-*

ti. Senso ed estensione del disposto del can. 767 § 1, ibi, 370-381.

¹⁶ «Addatur "sive per se sive per alium" (Quidam Pater). R. Non est necessarium. Subintelligitur iuxta notam Regulam Iuris: "Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum" (RI 68). Ceteroquin iam indicatur per verba "curet ut..."» (Comm 15 [1983] 98). Se nella sostanza si può concordare, la mancata menzione può invece avere ripercussioni e effetti a livello interpretativo.

¹⁷ Un'analoga impostazione si rileva nel can. 756 §2: «Quoad Ecclesiam particularem sibi concreditam illud munus [= Evangelii annuntiandi] exercent singuli Episcopi, qui quidem totius ministerii verbi in eadem sunt moderatores [...]».

1.2. Can. 528 §2: munus sanctificandi¹⁸

Consulat parochus ut sanctissima Eucharistia centrum sit congregationis fidelium paroecialis; allaboret ut christifideles, per devotam sacramentorum celebrationem, pascantur, peculiarique modo ut frequenter ad sanctissimae Eucharistiae et paenitentiae sacramenta accedant; annitatur item ut iidem ad orationem etiam in familiis peragendam ducantur atque conscie et actuose partem habeant in sacra liturgia, quam quidem sub auctoritate Episcopi dioecesani, parochus in sua paroecia moderari debet et, ne abusus irrepant, invigilare tenetur (can. 528 §2).

Il testo conciliare (cfr. CD 30f) in questo caso è coerente con l'impostazione data dal Codice, che, pertanto, ha potuto seguirne la traccia più da vicino. Solo per il sacramento della penitenza il Concilio accenna ad un ministero diretto del parroco:

Meminerint etiam parochi quam maxime sacramentum Poenitentiae ad vitam christianam fovendam conferre; quare faciles se praebeant ad fidelium confessiones audiendas, advocatis ad hoc, si opus sit, aliis etiam sacerdotibus, qui varias linguas calleant¹⁹.

Anzi sarà nella Commissione codificatrice che si metterà parzialmente (ma senza successo) in dubbio l'impostazione del testo conciliare. L'attenzione si concentrerà soprattutto²⁰ sul termine «moderari», quale azione principale del parroco quanto alla liturgia nella sua parrocchia.

È fatto notare che «l'espressione "moderari" significa fare le leggi liturgiche, compito che non appartiene al parroco ma al Sommo Pontefice o al Vescovo»²¹. Fu proposta una espressione alternativa che commetteva al parroco di curare che (*ut servetur curare debet*) nella liturgia venisse osservato quanto stabilito dalla legittima autorità, ma l'emendamento fu bocciato²². Si